
2022年11月30日

各　位

会社名 株式会社カラダノート

代表者名 代表取締役　佐藤　竜也

(コード番号：4014  東証グロース)

問合せ先 取締役コーポレート本部長　平岡　晃

(TEL 03-4431-3770)

よくある質問と回答（2022年11月）

　日頃より、当社へのご関心を賜りありがとうございます。当社IR活動に関連して、投資家

様からお電話やメール等で個別にお問い合わせをいただくことがございます。基本的にご質

問に対しては、可能な限り速やかに個別にご回答させていただいておりますが、投資家様へ

の情報発信の強化及びフェアディスクロージャーの観点から、頂戴した主要なご質問とその

回答について、下記の通り開示させていただくことといたしました。

本開示は、毎月月末を目途に継続的な公開を予定しております。回答内容については、時

点のずれによって多少の齟齬が生じる可能性がありますが、直近の回答内容をその時点にお

ける最新の当社方針として開示させていただきます。

Q1. ストック型ビジネスで現状、カラダノートウォーター（宅配水事業）とかぞくの保険

（保険代理事業）ではどちらの契約者数が多いのでしょうか。

かぞくの保険の方が、サービス提供開始時期は早いものの、契約までのリードタイムが商

品の特性上、カラダノートウォーターに比べて長くなっております。そのため、新規契約者

数の積み上がりについては、カラダノートウォーターの積み上げが中心となっております。

Q2. 直近開示された住宅領域向けサービスはこれまでと何が違うのでしょうか。

当社は、2021年3月より住まいに特化した『かぞくのおうち』

(https://ouchi.karadanote.jp/)を開始し、住宅購入の潜在顧客層の家族ユーザーと住宅・

不動産事業者とのマッチングのみを行っておりました。それに対して、今回2022年10月に開

示した取組みは、将来的に住み替えを検討する潜在顧客層の家族ユーザーを対象に、ライフ

プラン面談を通じて家計に見合った住宅資金の試算並びに住宅の提案を受けられるサービス

提供を行うものです。当社は潜在顧客層とのライフプラン面談のアポイント取得を代行し、

住宅・不動産事業者と子育て世代とのマッチングを支援しております。

今後は住宅関連企業向け『成果報酬型アポイント提供プラン』の導入を加速させてまいり

ます。

＜本件に関する問い合わせ先＞
株式会社カラダノート　

IR担当
ir@karadanote.jp



Q3. 競合他社はどこになりますでしょうか。

現状、当社と類似したビジネスモデルを展開されておられる企業様はいないと考えており

ます。一方、プロダクト別でみると、当社と同様なプロダクトを展開されている企業様は多

数いらっしゃることを認識しております。

また、妊娠育児層のデータベース獲得という観点では、株式会社ベネッセコーポレーショ

ンがトップシェアであると考えております。当社は現状、年間30～50万件の個人情報をお預

かりさせて頂いておりますが、今後もライフイベントを起点とし、ユーザーの課題解決に向

けビジネスの幅を広げていきたいと考えております。

Q4. FY2023.7の投資方針について教えてもらえますでしょうか。

前期に引き続き今期もストック型ビジネスへの転換期として位置付けており、投資を行っ

ていく方針でございます。

特に自社データベースの拡大を目的とした広告宣伝費については、前年度の下期と同等規

模の投資を維持する方針でございます。投資を継続しつつも、今期の遅くとも第4四半期に

は黒字化を目指し、事業成長に向け邁進してまいります。

Q5. FY2023.7にて、新規アプリなどのリリースを検討していますでしょうか。

現状、子育て世帯向けプロダクトについては、新規アプリ開発というより、既存アプリの

機能改善を中心に行っております。今後、中高年向けに心疾患早期プロジェクトの推進を含

め、ヘルスケア領域のプロダクト強化を行っていきたいと考えております。

引き続き当社事業につきましてご質問がございましたら以下までご連絡いただけますと幸甚

でございます。

■問い合わせ先

株式会社カラダノート

IR担当メールアドレス：ir@karadanote.jp

■IRウェブサイト：https://corp.karadanote.jp/ir

最新の決算短信や決算説明資料などの決算情報、情報や株主総会関連資料のほか、個

人投資家様向けのページなどをご用意しております。

■サステナビリティページ：https://corp.karadanote.jp/sustainability

当社のマテリアリティマップや、環境、社会、ガバナンスに関する取り組みをご紹介

しています。

■IRメールマガジン登録：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-RbscesZZTGGz

Z3WdCwYQ/viewform

適時開示や当社からのニュースを随時ご案内いたします。

以上

＜本件に関する問い合わせ先＞
株式会社カラダノート　

IR担当
ir@karadanote.jp

https://corp.karadanote.jp/ir
https://corp.karadanote.jp/sustainability
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-RbscesZZTGGzZ3WdCwYQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-RbscesZZTGGzZ3WdCwYQ/viewform

